
 

ALL.A) 
 

 
AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI GIOVANI NEOLAUREATI RESIDENTI NEL COMUNE 
DI BARBERINO DI MUGELLO INTERESSATI A PRESENTARE PUBBLICAMENTE LA 
PROPRIA TESI DI LAUREA. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 

 
Richiamati: 

 L’Atto di Indirizzo della Giunta comunale n. 54 dell’11/05/2023 e n. 64 del 01/06/2023; 

 La Determinazione del Responsabile Settore Servizi al Cittadino n. 445 del 7/06/2023 con 

la quale viene approvato il presente avviso;       
 
 

DISPONE 
La pubblicazione di Avviso pubblico rivolto ai giovani neolaureati residenti nel Comune di 
Barberino di Mugello interessati a presentare pubblicamente la propria Tesi di Laurea.    
 
 

FINALITA’ 
Con la partecipazione al presente AVVISO da parte di soggetti interessati, si intende valorizzare 
l’attività e gli esiti universitari dei giovani neolaureati barberinesi, nonché la fattiva collaborazione 
con la  Consulta dei Giovani di Barberino di Mugello, che si occuperà degli aspetti organizzativi 
attinenti alla presentazione pubblica presso Palazzo Pretorio. 
Il progetto ha carattere sperimentale e favorirà la presentazione delle Tesi nel biennio 2023-2024. 
Per ciascuna delle annualità sarà possibile presentare pubblicamente fino a n. 10 Tesi. 
A ciascun partecipante sarà chiesto di donare il proprio elaborato alla Biblioteca Comunale E. 
Balducci. 

 
REQUISITI RICHIESTI 

L’AVVISO è aperto alla partecipazione dei giovani che non abbiano già compiuto il 36° anno di 
età, residenti nel comune di Barberino di Mugello, che abbiano conseguito una Laurea a far data 
dal 01/01/2021 fino al 31/12/2023, e che intendano presentare pubblicamente la propria Tesi di 
Laurea.  
 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
La domanda da parte degli interessati dovrà recare nell’oggetto il seguente titolo: 
“VALORIZZAZIONE ESITI UNIVERSITARI DEI GIOVANI BARBERINESI MEDIANTE LA  
PRESENTAZIONE DELLA PROPRIA TESI DI LAUREA – COMUNE DI BARBERINO DI 
MUGELLO”, e dovrà essere presentata tramite PEC al seguente indirizzo di posta elettronica 
certificata: barberino-di-mugello@postacert.toscana.it o consegnata a mano presso l’Ufficio 
Protocollo dell’ENTE nei giorni di apertura a partire dal giorno 08/06/2023 fino al giorno 
31/12/2023. 
Alla domanda, debitamente sottoscritta dal richiedente, dovrà essere allegata copia del documento 
d'identità del sottoscrittore. 
 
L’Ufficio, dopo aver verificato i requisiti di accesso (residenza, età e conseguimento della Laurea 
nell’anno in cui viene presentata la domanda), predisporrà un elenco in ordine di arrivo al 
protocollo dell’Ente.  



Le domande pervenute saranno trasmesse alla Consulta dei Giovani, che provvederà a 
calendarizzare la presentazione pubblica ed a gestire l’attività comunicativa in collaborazione con 
l’Ufficio di Staff e Comunicazione dell’Ente. 
Per ciascuna delle annualità 2023 e 2024 verranno calendarizzate fino a n. 10 Tesi di Laurea. 
Le richieste pervenute nel 2023 che eccedono le n. 10 presentazioni annue, saranno inserite nel 
calendario del 2024 e concorreranno a raggiungere il numero di 10 Tesi annue. 
L’Amministrazione comunale, qualora pervenissero ulteriori domande, rimaste inevase, in base 
anche alle disponibilità finanziarie, potrà prevedere un numero maggiore di presentazioni l’anno. 
 

MODALITA’ DI EROGAZIONE E GESTIONE DEL BUONO “CULTURA” 
Al termine dell’incontro sarà consegnato al neolaureato un riconoscimento in termini di Buono 
acquisto di prodotti culturali quali acquisti librari da effettuarsi preferibilmente sul territorio di 
Barberino di Mugello, o acquisto biglietti di ingresso al Teatro Comunale B. Corsini di Barberino di 
Mugello, del valore complessivo di € 70,00 (settanta euro/00). 
Il soggetto beneficiario del buono pertanto potrà effettuare i propri acquisti presso un punto 
vendita (cartolibreria, libreria) preferibilmente con sede nel Comune di Barberino di Mugello e/o 
presso il Teatro Comunale B. Corsini, per un valore complessivo di € 70,00. 
Al termine degli acquisti dovrà presentare all’Ufficio Cultura Biblioteca e Sport, previo 
apposizione del protocollo da parte dell’Ufficio competente, nota esplicativa sottoscritta circa gli 
acquisti effettuati con allegati gli scontrini e/o tickets comprovanti la tipologia di spesa effettuata. 
Non sono ammessi acquisti inerenti materiale di cartoleria quali a titolo di esempio: copertine 
libro, lapis, biro, ecc. 
L’Ufficio, successivamente, provvederà a rimborsare il beneficiario dell’importo effettivamente 
speso e debitamente documentato fino al valore massimo di € 70,00. 
 
 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, si informano gli interessati che il trattamento 
dei dati personali da essi forniti al fine dell’assegnazione dell’appalto è effettuato dal Comune di 
Barberino di Mugello in qualità di Titolare del trattamento ed è finalizzato unicamente alla 
gestione delle procedure insite nel procedimento de quo.  
I dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati sono i seguenti: email: 
dpo@comune.barberino-di-mugello.fi.it  
Il conferimento dei dati richiesti per presentare la domanda di partecipazione è necessario per la 
presentazione della stessa e la loro mancata presentazione comporta la esclusione dalla procedura.   
I dati saranno conservati presso gli uffici competenti per il tempo necessario alla conclusione del 
procedimento stesso, saranno poi conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa. Il trattamento dei dati raccolti avverrà a cura del personale 
autorizzato ed istruito del Settore preposto al procedimento e verrà effettuato con modalità 
manuale e informatizzata. I dati potranno inoltre essere comunicati ad altri soggetti terzi o diffusi 
solo qualora specificamente previsto dal diritto nazionale o dell’Unione europea. Gli interessati 
hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la 
cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 
trattamento (artt.15 e ss. del GDPR). L’apposita istanza va rivolta al Responsabile della protezione 
dei dati, tramite i canali di contatto dedicati. Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno 
altresì il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, secondo le 
procedure previste pubblicate sul sito dell’Autorità. 

 
 

PUBBLICITÀ 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente alla ricezione di domande di partecipazione fino 
alla data di scadenza, ovvero fino al 31/12/2023, ed è pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 



Barberino di Mugello, è, altresì, disponibile presso l’Ufficio Relazioni con il Pubblico e sul sito 
Internet del Comune di Barberino di Mugello https://www.comunebarberino.it, da cui sono 
scaricabili l’avviso e la modulistica. 

 
INFORMAZIONI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Per ogni informazione, i partecipanti potranno rivolgersi all’Ufficio Cultura del Comune di 
Barberino di Mugello, inviando una mail a: cultura@comune.barberino-di-mugello.fi.it e/o 
cittadino@comune.barberino-di-mugello.fi.it. 
 
Ai sensi degli articoli 7 e 8 della legge n. 241/90 il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa 
Morena Gennari, Responsabile del Settore Servizi al Cittadino. 
 
L'Amministrazione comunale si riserva insindacabilmente la facoltà di modificare, sospendere o 
revocare il presente avviso qualora ragioni d'interesse pubblico lo richiedano.  
 
 
Barberino di Mugello, lì 07/06/2023 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 
f.to Dott.ssa Morena Gennari 

 
 


